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出口退税电子化管理办法

（1996 年 5 月 10 日国家税务总局发布）

第一条 为了确保出口退税电子化工作的正常开展，进一步

加强出口退税管理，准确地办理退税，特制定本办法。

第二条 凡申请办理出口退税的企业，都必须按照本办法，实

施出口退税电子化管理，并根据出口退税计算机管理软件的要求

办理出口退税的税务登记（出口企业退税登记证，见附件一）。

第三条 各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局须在

每月 28 日后接收并整理上月国家税务总局传输的海关出口货物

报关单、专用税票、代理出口货物证明等有关出口退税的电子数

据；及时接收并整理当地外汇管理局和外经贸主管部门提供的外

汇核销和远期收汇证明数据。接收国家税务总局传输的数据，如

有不规范或不明确的，应及时上报。

第四条 各地市国家税务局对当月开给地市以外企业的代理

出口货物证明，须及时录入计算机，并于次月 12 日前上报国家税

务总局（具体办法另行下达）。

第五条 各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局和退

税额较大的地市国家税务局须按照出口退税计算机管理的要求，

在主管审批退税的税务部门（ 以下简称退税部门）设立录入、审

核、检查、综合统计等内部职能部门。对其他退税额较小的地市，

应设置专人分别负责录入、审核、检查、统计分析和系统维护工作。

第六条 出口企业的退税计算方法，原则上采取加权平均法。

出口企业退税方法确定后，本年内不能更改。

第七条 出口企业退税单证录入计算机的方式原则上应采取

由退税部门集中录入方式（ 简称集中录入）。若企业计算机录入

能达到退税电子化管理要求的，报经退税部门备案后，也可采取由

企业录入方式（简称分散录入）。
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第八条 出口企业须将出口退税的有关单证按照出口退税计

算方法的要求，装订成册。采取集中录入方式的，出口企业须按照

计算机管理软件的要求，填写《 出口货物退税进货凭证申报明细

表》（简称进货申报表，下同，见附件二）、《出口货物退税申报明细

表》（简称出口申报表，下同，见附件三）、《出口货物退税汇总申报

表》（简称汇总表，下同，见附件四）；采取分散录入方式的，出口企

业须按照出口退税申报子系统的要求，将装订成册的单证的有关

内容录入计算机，经基本申报资格检查后，生成申报退税数据，同

时打印出《进货申报表》、《出口申报表》，并填报《 汇总表》。申报

表、申报退税数据须与原始单证的内容一致。

第九条 外经贸主管部门接到企业的退税单证后，根据稽核

的规定和要求进行稽核。对企业的申报退税数据，应认真与原始

单证的内容进行核对，经稽核子系统稽核后，由出口企业将符合规

定的单证及相应的申报退税数据送退税部门。对以下内容要进行

重点稽核：

（一）属于远期收汇的，是否提供了远期收汇证明；

（二）申报退税的原高税率、贵重货物须是经国家税务总局、

外经贸部批准特许退税的商品；

（三）出口货物的价格是否异常；

（四）出口额的增减是否正常。

第十条 退税部门须安排专门的人员负责接收申报退税数据

和退税单证。对申报退税数据，须进行检测，发现坏盘、空盘、带病

毒盘等有严重问题的申报数据，不予受理。凡有下列情况之一的

单证，应退回企业重新申报：

（一）申报表字迹不清和错误较多的；

（二）项目未列齐全的；

（三）商品代码填写不正确的；

（四）逻辑关系不符的。

第十一条 退税部门须对《进货申报表》、《出口申报表》、《汇

总表》、申报退税数据的内容与原始凭证进行对审，对审中发现的

问题，应在申报表上加注标记，填写《进货凭证录入（审核）问题记

录及订正表》（简称进货订正表，下同，见附件五）、《出口退税申报

明细表录入（审核）问题记录及订正表》（ 简称出口订正表，下同，

见附件六）。
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第十二条 退税部门须按照两次录入的方式将出口企业的申

报表、订正表的内容录入计算机，生成正确的申报退税数据。在录

入过程中发现出口企业申报表的原始数据错误，须填写《 进货订

正表》、《出口订正表》，并对这些数据与原始凭证核对或到企业核

对无误后，再录入计算机。

第十三条 退税部门要及时录入出口企业报来的下列单证，

并与出口退税其他有关电子数据进行核对，核对无误后方能出具：

（一）《进料加工贸易申报表》

（二）《来料加工贸易免税证明》

（三）《退运补税证明》

（四）《补报关单证明》

（五）《代理出口货物证明》

（六）《出口转内销证明》

（七）《准予购进免税出口卷烟的证明》

第十四条 退税部门对申报退税数据，须利用计算机审核以

下内容：

（一）检测录入数据的惟一性，删除重复录入的数据；

（二）审核进货凭证，与专用税票、增值税专用发票、税率等信

息核对；

（三）审核出口凭证及有关数据，与报关单、收汇核销单、远期

收汇证明、退运补税证明、代理出口货物证明等信息交叉互审；

（四）当期进料加工的抵扣税额，是否从当期退税额中抵扣。

第十五条 退税部门须根据当年物价指数、外汇牌价设定出

口商品的国内收购单价差异倍数和合理换汇成本的上下限，对超

出设定范围的出口商品，退税部门应进行重点审核后，方可办理退

税。

第十六条 退税部门对出口退税数据录入、审核环节发现的

问题，要进一步核实检查：

（一）属于退税部门工作失误的应填写有关表格，修改已录入

的数据，给予办理退税；

（二）属于出口企业申报数据错误，应认真审核后，进行调整；

（三）属于海关、外汇管理、外贸主管部门等提供的电子数据

错误的，应由其出具证明，并修改电子数据后，退税部门方给予办

理退税；
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（四）凡发现有伪造、涂改出口凭证的，要对该笔出口业务开

展检查，根据检查结果，按有关规定处理。

第十七条 退税部门在对出口企业的申报退税数据审核完毕

后，打印出如下资料：

（一）《进货退税凭证审核未通过明细表》

（二）《增值税退税审核明细表》

（三）《消费税退税审核明细表》

（四）《审核基本疑点表》

（五）《退税审批表》

第十八条 退税部门负责人对通过计算机审核无误的退税数

据，须在《退税审批表》“ 领导意见”栏中签字、盖章后，方可打印

《收入退还书》办理退税。

第十九条 税务机关须对每季的出口退税情况以软盘形式向

上级机关提供如下资料：

（一）海关信息出口额分类统计及预测退税表

（二）出口退税进度表

（三）特殊口岸出口调查明细表（由国家税务总局指定）

（四）其他出口退税情况（由国家税务总局指定）

第二十条 各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务局每

年一月份将本地区出口企业的名称、海关代码、纳税人登记号上报

国家税务总局。本地区出口企业如发生增加、变更或海关代码、纳

税人登记号发生改变，应在变化后的一个月内将情况上报国家税

务总局。

第二十一条 退税部门要将已办理退税登记的出口企业的有

关资料录入计算机，建立本地区的出口企业管户库；出口退税政策

等如有调整，应及时调整维护代码库。对骗税多发口岸、涉嫌骗税

商品等，要按照国家税务总局的要求增加宏观调控特殊审核条件。

第二十二条 出口商品的计量单位以海关确定的计量单位为

准。出口商品的计量单位与海关计量单位不一致并无法转换为海

关计量单位的，经出口企业申请，退税部门严格审核后，可给该商

品追加商品码（即商品扩展码），并在本年度内不能变更。

第二十三条 退税部门应及时对审核子系统的数据做“ 数据

保护”处理，以防止数据丢失。

第二十四条 本办法从 1996 年 1 月 1 日起执行。
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